A D V E R T E vero non inquit in matrimonio cū errore
qualitatis, in uoluui errorum personæ, ipsumque ea de causa
esse nullum. Quod vt reprehendi posse, oportet diligenter
aduertere utrum consensus feratur primo ac directe in hanc
personam in particulari, seu in inditu duo, & consequenter in
personam quæ habet tales qualitates annexas: v.g. nobilita-
tem, diuitias, &c. vt sit quando sciam in matrimonio con-
trahit cum aliquo qui se proficit nobilem & diuitem,
cum sit ignobilis & pauper. Tunc enim error est tantum
qualitatis, non item personæ: vnde validum est matrimo-
nium, neque dolus virtualis contractum, quantumcumque
causam ei dederit; vt aliquot alii citatis necat Coua in E[st]it.
p[ro]p[ter]e 2. cap. 3. §. 7. nu. 3. Pro quo facit, quod ex cap. Cxi in
Apostolica, De sponsalibus: mendacium seu surreptio non
vitiet matrimonium. Quod si est contario consensus pri-
mo ac directe feratur in particulari, quæ tales habeat qualita-
tes, & consequenter in particulari in hanc, v.g. in primogenitum Petri, putatum diuitem & nobilem, cum non sit
talis: error est qualitatis inuolueret personam, quia de-
ficientibus tunc qualitatibus, sub quibus persona intende-
batur, consequenter deficit persona: sicque matrimonium
est inuidum, prout post D. Thomam in 4. distinct. 30 q[ua]est.
1. art. 2. ad 5. docent Soria eadem distinct. quest. 1. art. 1. paulo ante
solutionem argumentorum, & Sylu. in verbo Matrimonium 8.
quest. 1. dicto 4. noonnullaque alij quorum meminit Sanchez
in memorata dispe 18. num. 25.

Ne autem in hac refilli contingat, meminisse oportet
tria requiri, vt error qualitatis errorem personam inuolueret
censatur, quæ in Ench 64. 22. nu. 32. Nauarr. insinuat. Primum
est, vt notitia personæ habeatur sub illa qualitate, sub qua
intenditur, vt, v.g. sub qualitate primogeniti. Neque enim
error est sine cognitione erronea; quam prius præcessit.

REGINA
DI
PRAXI
PORJ Pan
E V

- Sanchez in sequenti numero 28. docet non esse necessarium: sed sufficere ut concipiatur ex tempore, quod de matrimonio contrahendo coauenit: atque fœmina errore ducta nubat, existmando personam esse primogeniti eam, quam in individuo apprehendit, & matrimonium eligit. Secundum est, ut illa qualitas non sit vniuersalis, sed singularis: seu quoad unam personam singularem sit contracta: ut primogenitum esse Petri. Nam alioqui non excluderet potius unam personam, quam aliam. Tertium, ut consensus non feratur in personam presentem, ut praefens est sed ut substitut qualitat. Nam si quæ directe consentiat in personam presentem, etiam si ea sit dolo decepta, eo quod diceret se primogenitum Petri, matrimonium erit validum, tanquam contractum cum sufficienti consensu contrahendi illud cum tali persona.
- RESTAT dicamus de errore circa qualitatem conditionis seruulis, cui speciale est, ut quando antecedit matrimonium, reddat illud inualidum, si qui contrahit cum eiusmodi errore sit libera conditionis. Ita enim habetur ex multis canonibus 29. qu. 2. & ex cap. Proposuit, & cap. fin. De coniugio seruorum. Ratioque est: quia in matrimonio contrahitur obligatio perpetua reddendi debitum coniugale, cu[m] iniuste petitur: & si qui conditionis est seruulis, seu mancipium, multis modis potest per dominum suum impediti ne illud reddat. De hoc impedimento longam tractationem Sanchez instituit in quinque sequentibus dispensationibus. Sed non est animus in eo immorari, quia res est valde prolixa nec posita in usu in his regionibus. Memoratum autem igitur legat qui volet de eis scire.
97. Adhuc restant duo de impedimento erroris vniuerse notanda. Vnum est, quod iam antea in inualibus: in aliis quidem contractibus, errorem circa rei quantitatem vel qualitatem reddere iure naturæ inualidum contractum de ea factum: ut si aliqui vendatur vitiosus equus pro bono, venditio inualida est ob errorem circa rei vendita qualitatem. In matrimonio tamen errorem circa personæ qualitatem, non reddere ipsum inualidum, eo quod persona qualitas nihil attineat ad matrimonij essentiam, ut ex ante dictis tamen intelligitur. Et vero quantitas & qualitas rei, ad essentiam contractus qui circa eam celebratur, spectet hoc nomine, quod in illo habeatur ratio pretij rei, quodquidem ex quantitate & qualitate eiusdem rei, non autem ex sola substantia ipsius, sumitur.
98. Alterum est, quod quamvis ex tantum erroribus soleantur. Doctores assignare, quibus matrimonium redditur inualidum, nempe errorem circa personam, & errorem circa conditionem seruitutis: possint tamen alii contingere, qui per defectum consensu redditur matrimonium inualidum: ut quando via persona existimat alteram consentire nec consentit: tunc enim matrimonium esse inualidum habetur ex cap. Tua nos De sponsal. Item in casu, quo aliquis ex ignorantia iuris, vel consilio Confessarij deceptus, existimat matrimonium esse vbi non est, ex eoque errore ratum habet illud ipsum antea factum, quod reuera inualidum erat tanquam contractum: v.g. per metum grauen, vel per errorem circa personam: neque vlla ratione ratum habiturus eslet, si inualiditatem sciueret. Nullum enim est in conscientia tale matrimonium, ut sentiunt Francis. us à Victoria in relect. De matrimonio parte 1. in fine; Angelus Matrim. 2. §. 17. Syl. est. Matrimonium 4. quæst. 10. Rationem duplum à Victoria reddit. Altera est, quod errore deceptus, non sit in tali casu quidquam noui agere, sed tantummodo ratum habere quod putat iam actum esse. Cum igitur matrimonium antea nullum reuera fuerit, postea quoque nullum erit. Altera est, quod is error sit circa aliquid, quod est de essentia matrimonij, nempe circa consensum (ad illius constitutionem penitus necessarium ob rationem quam includit contractus) cui nihil tam est contrarium quam error, ex lege. Si per errorem, ff. De iurisdictione omnium Iudicium. Iam in casu proposito, error ex eo contigit, quod existimatum sit, matrimonium ibi reuera esse, vbi non erat. Enimvero talis hortandus est, ut ad vietandum scandalum retineat coniugem, adhibeatque nouum consensem, quod si nollet, non videretur in conscientia cogendum.
99. Iure naturæ impotens ad carnalem copulam impedit matrimonij validitatem quodque ea sit dupl. x. naturale & aduentitia.
100. De eo, quod talis impotens beat esse perpetua.
101. Carnalis copula coniugal, ad matrimonij consummationem, requirit ut vir semen virile effundat in via feminorum: quod cum non potest, incapax est matrimonij. Variorum casuum decisiones inde deducere.
102. Sterilitas non facit incapacem matrimonij, eum qui capax est prædictæ copulae.
103. Impotensia perpetua ad copulam coniugalē ex quacunque causa proueniat, sive tunc apacem matrimonij: & signa prouenientis ex maleficio ac rem dia aduersus eam.
104. In dubio quod vinci non potest, præsumitur pro matrimonio: & quatenus peccat qui contrahit matrimonium dubitans an impotens sit.
105. De triennio experientie, quod ipsum non requiratur ad determinandum quando impotensia ad copulam perpetua esse sat cognoscitur.
106. Quod idem triennium requiratur, cum incertum est, impotensiam esse perpetuan: & à quo tempore ipsum sit computandum.
107. Coniux recensens à coniuge ob impotensiam si dicitur ad extpletum triennium experientie, reuocari potest: non item si post.
108. Post d. s. o. l. ut ob impotensiam matrimonium, sine eo erratum esse dep. ebend. aut, id est restaurandum est.
109. VRE naturali, qui impotens est ad carnalem copulam, impeditur matrimonium contrahere: quanvis enim copula ipsa non sit de matrimonij essentia, potest tamen & obligatio ad illam est de eadem essentia. Vnde sicut in aliis contractibus, ille iure naturæ inualidus est, quo quis obligatus ad id, quod præstat, non est in ipsius potestate: sic matrimonium inualidum est, quando is qui illud contrahit impotens est ad solitendum coniungi debitum copule coniugalid, ad quod reddendum se obligat. Pro quo facit quod impossibilium non sit obligatio, ff. De regulis iuris: immo ut habet regula sexta eodem titulo in 6. nemo possit ad impossibile obligari. Iam duplex est potest talis impotensia: una naturalis, quæ ex causis naturalibus oritur, sive per excessum, sive per defectum Altera ab aduentitia, quæ opera dæmonis vel hominum, vi adhibita contingit. Illa significatur nomine frigiditatis quam soli viro accidere omnium sententia esse habet Sanchez lib. 7. d. sp. t. 92. sub initium. Aduentitia autem significatur nomine maleficij. Atque ij, qui priore impotensi laborant, frigidi: & qui posteriori, maleficiati dicuntur. Decretalibus, titulo De frigidis & maleficiatis: vbi hæc materia tractatur, vt & in decreto Gratiani 33. quæst. 1.
- Vtraque autem duas conditions requirit ut matrimonij validitatem impedit. Prior est, ut præcedat matrimonium ipsum. Nam subsequens non dissoluit illud, ex cap. Hi qui matrimonium 32. quæst. 7. Et ratio est, quia matrimonij vinculum indissoluble est, ut habitum est in præced. cap. 4. Habere autem locum hanc conditionem, etiam si matrimonium ratum sit tantum nec consummatu, Sanchez lib. 7. disput. 102. ex eo confirmat, quod in eodem capitulo dicatur generaliter ob impotensiam superuenientem non posse coniugia solvi: magnamque authorum multitudinem in eandem sententiam refert. Ex quo in seq. disput. 103. aduerte, in dubio. An impotensia præcesserit: præsumi præcessisse cum fuerit naturalis: secura vero esse, cum fuerit accidentalis, ut ex maleficio proueniens. Ratio est, quod qualitas quæ est à natura merito semper inesse credatur. Aduentitia vero non item, nisi contrarium probetur, quia præsumptio in dubio, militat pro qualitate naturali, qualis est potestia coquendi excludens dictam impotensiam. Quod vide